
Codice Delibera: DEL-2850-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: dr. Carrieri Antonio - conferimento incarico di lavoro autonomo - ratifica

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

            PREMESSO CHE:
- l’attuale situazione di emergenza sanitaria a livello mondiale dovuta al diffondersi del COVID – 19

ha richiesto e richiede misure eccezionali su tutto il territorio nazionale, anche attraverso l’attuazione
di  urgenti  misure  preventive  e  di  contenimento  dell’epidemia,  a  causa  dell’elevato  potenziale
diffusivo della stessa e dell’aumento dei casi;

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020 è stato dichiarato per sei mesi, poi prorogato
fino al 15/10/2020 con legge 25/9/2020 n. 124 di conversione del decreto legge 30/07/2020 n. 83, lo
stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, a cui hanno fatto seguito ulteriori disposizioni
nazionali e regionali volte al rafforzamento della rete ospedaliera e territoriale del servizio sanitario
nazionale e regionale;

-  l’articolo 2 bis del D.L. 17/3/2020 n. 18, in tema di misure di potenziamento del servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19,  ha previsto che,  fino al 31 luglio 2020 (termine poi prorogato al
31/12/2020 dall’articolo 1, comma 3, D.L. 30/07/2020 n. 83 e da ultimo fino al 31/01/2021, ai sensi
dell’art. 1 D.L. 7/10/2020 n. 125), al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti
dalla  diffusione  del  COVID-19  e  di  garantire  i  livelli  essenziali  di  assistenza,  verificata
l’impossibilità  di  assumere  personale,  anche  facendo  ricorso  agli  idonei  collocati  in  graduatorie
concorsuali, le regioni possono conferire incarichi di lavoro autonomo, di durata non superiore a sei
mesi  e  comunque  entro  il  termine  dello  stato  di  emergenza,  a  dirigenti  medici  collocati  in
quiescenza;

- l’Asl Taranto registra negli ultimi anni una elevata mobilità interregionale e nazionale di personale
dirigenziale,  oltre  ad una cronica carenza di  dirigenti  medici  in tutte  le discipline,  nonostante  il
numero cospicuo e costante di procedure selettive messe in atto (mobilità e concorsi);

- l’Asl di Bari, quale Azienda capofila, si è attivata con la predisposizione di un avviso di disponibilità
valido per tutto il territorio regionale per il personale sanitario (medici e infermieri) in quiescenza
per il conferimento di incarichi libero professionali al fine di collaborare alle attività di contrasto al
Covid19,  inoltrando  soltanto  in  data  11/11/2020  l’elenco  del  personale  in  quiescenza  che  ha
manifestato interesse al conferimento di incarico in regime di lavoro autonomo e/o di collaborazione
coordinata e continuativa presso l’Asl Taranto;

- nel  frattempo  e  precisamente  in  data  21/10/2020 è  pervenuta  la  disponibilità  immediata  del  dr.
Carrieri Antonio, medico specialista in urologia in quiescenza dal 31/10/2020, ad effettuare attività
di consulenza;

- si è proceduto a verificare l’impossibilità di assumere personale anche facendo ricorso agli idonei
collocati  in graduatorie concorsuali  (per la disciplina di  urologia sono in corso le procedure per
l’espletamento del concorso);



Codice Delibera: DEL-2850-2020

- con nota prot.n. 186219 del 03/11/2020 la Direzione Generale, vista l’emergenza epidemiologica, e
in riferimento disponibilità immediata del medico ad effettuare attività di consulenza presso questa
Asl Ta e nelle more del predetto avviso dell’Asl di Bari, ha comunicato al dr. Carrieri Antonio il
conferimento di un incarico libero professionale di durata non superiore a sei mesi e comunque entro
il termine dello stato di emergenza (31/01/2021) in qualità di medico specialista in urologia con
decorrenza dal 09/11/2020 ai sensi dell’ articolo 2 bis del D.L. 17/03/2020 n. 18;

- successivamente  alla  lettera  di  conferimento  incarico,  il  medico  in  quiescenza  ha  sottoscritto  il
contratto per prestazione di lavoro autonomo, prevedendo la copertura di turni e presso la S.C. di
urologia del P.O. Centrale;

VISTA la nota con la quale il Direttore Generale ha manifestato la disponibilità a conferire l’incarico
libero professionale al dr. Carrieri Antonio;

CONVENUTO,  per quanto innanzi  riportato  in merito  alle  motivazioni  del  conferimento,  tenuto
conto altresì della  particolare situazione ambientale della provincia di Taranto e all’individuazione
dello  specialista,  di  dover  provvedere  in merito  e per  l’effetto  prendere  atto  del  conferimento  di
dell’incarico libero professionale di lavoro autonomo al dr. Carrieri Antonio da espletare presso la
struttura operativa di urologia del P.O. Centrale, nei giorni e negli orari concordati con la struttura di
riferimento,  entro  il  termine  massimo dello  stato  di  emergenza,  corrispondendo  un  corrispettivo
orario lordo di € 40,00, con ritenute a carico del prestatore incluse, omnicomprensivo di qualsiasi
spesa a carico del prestatore in ordine all’esecuzione dell’incarico;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

 di prendere atto del conferimento dell’incarico libero professionale di lavoro autonomo al dr.
Carrieri Antonio medico specialista in urologia a decorrere dal 09/11/2020 nei giorni e negli
orari (circa 21 ore settimanali) concordati con la struttura operativa in cui presterà le attività
di  consulenza  entro  il  termine  massimo  dello  stato  di  emergenza  (31/01/2021),
corrispondendo un compenso orario di € 40,00 con ritenute a carico del prestatore incluse,
omnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  a  carico  del  prestatore  in  ordine  all’esecuzione
dell’incarico;

 di  imputare  la  spesa presunta  di  €  6.720,00  sul  conto  706.137.00200 – altre  consulenze
sanitarie e sociosanitarie da privato anno 2020;

 di  imputare  la  spesa presunta  di  €  3.360,00  sul  conto  706.137.00200 –  altre  consulenze
sanitarie e sociosanitarie da privato anno 2021;

 di notificare la presente deliberazione, a cura dell’U.O. proponente, al dr. Carrieri Antonio,
all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  e  all’U.O.  Trattamento  economico,  giuridico  e
previdenziale, per gli adempimenti consequenziali;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


